












I

目 录

概述................................................................................................................................1

第一章 总则............................................................................................................. 1-1

1.1 编制依据.................................................................................................... 1-1
[...]
+1根 20m高排气筒

（DA003）

90

1680

3.4 0.002 0.003 30 /
公式

计算

硝酸雾 14.7 0.007 0.012 90 1.5 0.001 0.001 / /

无

组

织

生产

过程

颗粒物 / / / 0.029 加强全自动控制系统，提

高系统密闭性；加强员工

操作技能培训；加强物料

储存及输送管理；加强生

产管理和设备管理；加强

集气系统和环保设备的维

护；安装视频监控等

/

1680

/ / 0.029 1 /

/氯化氢 / / / 0.001 / / / 0.001 0.2 /

硝酸雾 / / / 0.001 / / / 0.001 / /



3-30

（3）污染物排放量核算

①有组织排放量核算

本次工程大气污染物有组织排放量核算详见表 3-26。

表 3-26 本次工程大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放

量（t/a）

主要排放口

/

一般排放口

1 DA019 颗粒物 4.6 0.023 0.014

2 DA003
氯化氢 3.4 0.002 0.012

硝酸雾 1.5 0.001 0.005

一般排放

口合计

颗粒物 0.014

氯化氢 0.012

硝酸雾 0.005

有组织排放总计

有组织排

放总计

颗粒物 0.014

氯化氢 0.012

硝酸雾 0.005

注：①污染物排放浓度和排放速率系按产品 NMN生产期间排放情况和 NAD生产期间排

放情况的最大值进行取值；

②污染物排放量是产品 NMN生产期间排放量和 NAD生产期间排放量之和。



3-31

②无组织排放量核算

本次工程大气污染物无组织排放量核算详见表 3-27。

表 3-27 本次工程大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号

产污

环节
污染物 主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排

放量

（t/a）
标准名称

浓度限值

（mg/m3）

1
生产

车间

生产

过程

颗粒物
加强全自动控制系统，

提高系统密闭性；加强

员工操作技能培训；加

强物料储存及输送管

理；加强生产管理和设

备管理；加强集气系统

和环保设备的维护；安

装视频监控等

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）
1.0 0.087

氯化氢

《制药工业大气污

染物排放标准》

（GB 37823-2019）
0.2 0.006

硝酸雾 / / 0.003

无组织排放总计

无组织排放总计

颗粒物 0.087

氯化氢 0.006

硝酸雾 0.003

③年排放量核算表

本次工程大气污染物年排放量核算详见表 3-28。

表 3-28 本次工程大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 颗粒物 0.101

2 氯化氢 0.018

3 硝酸雾 0.008



3-32

3.13.2.2废水

本次工程废水主要包括蒸汽冷凝水、微滤废液、超滤废液、纳滤透析液、离

子交换废水、纯化废水、离心废水、设备清洗废水及纯水制备废水；鉴于产品 NMN

和 NAD共用 1条生产线进行生产，故按产品生产期间分别进行评价。

（1）产品 NMN生产期间废水产生、治理及排放情况

①废水产生情况

A、蒸汽冷凝水

工程反应工序采用热水进行加热，热水制备过程中蒸汽加热方式为间接加热，

换热后的蒸汽会产生一定量的蒸汽冷凝水。根据建设单位提供资料，蒸汽使用量

约为 1200t/a，冷凝水产生量按蒸汽用量的 80%计，经计算蒸汽冷凝水产生量为

960m3/a、4.2m3/d。

B、纯水制备废水

工程生产线用水均为纯水，依托厂区现有纯水制备装置制备，现有纯水制备

装置采用反渗透工艺，纯水制备过程中会产生纯水制备废水；根据工程水平衡核

算，生产过程中纯水总用量约为 86606.778m3/a，纯水制备系统产水率约为 75%，

则纯水制备废水产生量约为 28868.926m3/a、125.517m3/d；主要污染因子为 pH、

COD、SS，产生浓度分别为 6~8、50mg/L、30mg/L。

C、生产线废水

工程微滤废液、超滤废液、纳滤透析液、离子交换废水、纯化废水、离心废

水及设备清洗废水均属于生产线废水；根据工程水平衡核算，各废水产生情况见

表 3-29。

表 3-29 生产线废水排放情况一览表

序号 污染源 废水产生量

1 微滤废液W1-2 1334m3/a

2 超滤废液W1-3 667m3/a

3 纳滤透析液W1-4 27595.666m3/a



3-33

4 离子交换废水W1-5 17666.196m3/a

5 纯化废水W1-6 330.399m3/a

6 离心废水W1-7 867.879m3/a

7 设备清洗废水W1-8 39336.285m3/a

合计 87797.425m3/a（381.728m3/d）

根据物料平衡可知，生产线废水中的主要物质包括 NMN、磷酸二氢钠、硝酸

钠、氯化钠、ADP一钠、ATP二钠、烟酰胺及α-D-核糖-5-磷酸等；根据物料平衡

及水平衡核算，生产线废水主要物质含量见表 3-30。

表 3-30 生产线废水主要物质含量一览表

序号 主要物质名称 含量 t/a

1 烟酰胺核苷氯化物 NRCl 1.142

2 β-烟酰胺单核苷酸 NMN 51.576

3 ADP一钠 2.814

4 ATP二钠 13.812

5 烟酰胺 3.825

6 α-D-核糖-5-磷酸 7.196

7 磷酸二氢钠 42.859

8 硝酸钠 134.988

9 氯化镁 6.131

10 氯化钠 366.771

注：从废水中的主要物质可知，工程废水中盐分包含有机盐和无机盐，其中无机盐主要

包括磷酸盐、硝酸盐及氯化物，且氯化物占比较大；根据废水处理机理可知，工程有机

盐、磷酸盐及硝酸盐分别计入废水 COD、TP、TN，在废水处理过程中能够被去除；氯

化物以氯离子计，在废水处理过程中几乎不能被去除。综上，本次评价主要将氯化镁和

氯化钠计入盐分，以氯离子浓度进行分析。



3-34

根据物质及元素分析，主要污染因子为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、

TP、TOC、色度及氯离子；根据物料及元素平衡进行核算，同时结合建设单位小

试实验实测数据，各污染因子产生浓度分别为 6~9、1330mg/L、265mg/L、100mg/L、

85mg/L、340mg/L、225mg/L、330mg/L、100倍、2560mg/L。

②废水治理措施

工程蒸汽冷凝水水质较好，建设单位拟将其排入循环水站进行综合利用；本

次工程纯水制备依托现有工程纯水制备装置，鉴于现有工程纯水制备废水回用于

污水处理站各用水工序，且本次工程纯水制备废水产生量不大，本次工程纯水制

备废水亦回用于污水处理站各用水工序。针对生产线废水，建设单位拟依托厂区

现有污水处理站-综合处理系统进行处理，经处理后通过厂区总排口排入园区污水

管网，随后进入康达环保水务有限公司修武分公司（万方污水处理厂）进一步处

理，污水处理厂出水排入山门河，最终汇入大沙河。

现有污水处理站包括“厌氧预处理系统和综合处理系统”；其中，厌氧预处

理系统主要用于预处理高浓度废水，采用“水解酸化+UASB”处理工艺，设计处

理规模 3500m3/d；综合处理系统包含两套系统，一套为“水解酸化+CASS+气浮”

处理工艺，另一套为“改进 A/O+二沉池+混凝沉淀”处理工艺，两套系统并联设

置协同对预处理后的高浓度废水和其他污水进行处理，总处理规模为 25000m3/d。

工程现有污水处理站处理工艺流程图见图 3-14。



3-35

③废水排放情况

根据现有污水处理站进出口废水污染物浓度监测数据，现有污水处理站-综合

处理系统对 COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP、TOC及色度的去除效率分别

约为 95.0%、96.5%、96.0%、92.5%、90.0%、98.9%、94.2%、96.6%；经计算，

NMN生产期间全厂废水污染物排放情况见表 3-31，NMN生产期间本次工程废水

污染物排放情况见表 3-32。

图 3-14 工程污水处理站处理工艺流程图

综

合

处

理

系

统

厌

氧

预

处

理

系

统

本次工程生产线废水



3-36

表 3-31 NMN生产期间全厂废水污染物排放情况一览表

废水量 m3/d
污染因子及浓度（单位：pH 无量纲，色度为倍，其他为 mg/L）

pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP TOC 色度 氯离子

综合

处理

系统

进口

现有工程 23956.681 6~9 2662.37 1008.84 1125.69 197.08 375.16 3.10 611.93 1468.90 721.49

本次工程

生产线废水
381.728 6~9 1330 265 100 85 340 225 330 100 2560

综合废水 24338.409 6~9 2641.47 997.18 1109.60 195.32 374.61 6.58 607.51 1447.43 750.33

综合处理系统

对污染物的去除率/%
/ / 95.0 96.5 96.0 92.5 90.0 98.9 94.2 96.6 /

厂区总排口 24338.409 6~9 132.07 34.90 44.38 14.65 37.46 0.072 35.24 49.21 750.33

标准限值 / 6~9 220 40 100 30 50 2 50 50 /

排放量（t/a） / / 739.327 195.371 248.455 82.004 209.701 0.405 197.243 / 4200.211

从上表可以看出，NMN 生产期间全厂废水污染物排放浓度均能满足《化学合成类制药工业水污染物间接排放标准》（DB

41/756-2012）、《发酵类制药工业水污染物间接排放标准》（DB 41/758-2012）及康达环保水务有限公司修武分公司（万方污水

处理厂）收水标准的排放限值要求。



3-37

表 3-32 NMN生产期间本次工程废水污染物排放情况一览表 单位：t/a

污染物
NMN生产期间污染物排放量

本次工程建成后全厂 现有工程 本次工程

COD 739.327 733.488 5.839

BOD5 195.371 194.557 0.814

SS 248.455 248.104 0.351

NH3-N 82.004 81.444 0.560

TN 209.701 206.716 2.985

TP 0.405 0.188 0.217

TOC 197.243 195.563 1.680

氯离子 4200.211 3975.45 224.761

注：本次工程排放量系本次工程建成后全厂排放量与 NMN 生产期间（即 230天）现有

工程排放量的差值计算得出。

④本次工程建成后中水水质情况

工程设计采用污水处理站出水作为中水回用的原水，混凝沉淀+过滤工艺（采

用预铺一定厚度硅藻的板框压滤机进行压滤）对 SS的去除效率不低于 80%，对

氯离子按无去除效率计，对其他污染物的去除效率按 20%计，经处理后中水水质

见表 3-33。

表 3-33 NMN生产期间中水水质情况一览表

序号 污染因子 原水浓度 mg/L 治理措施 去除效率% 中水浓度mg/L

1 pH 6~9

混凝沉淀+过滤

（500m3/d）

/ 6~9

2 COD 132.07 20 105.66

3 BOD5 34.90 20 27.92

4 SS 44.38 80 8.88

5 NH3-N 14.65 20 11.72

6 TN 37.46 20 29.97

7 TP 0.072 20 0.058

8 TOC 35.24 20 28.19



3-38

9 色度 49.21 20 39.37

10 氯离子 750.33 / 750.33

工程板框压滤机冲洗用水水质要求不高，本次工程建成后中水回用设施产生

的中水能够作为板框压滤机冲洗用水。

⑤中水回用后全厂废水排放情况

中水回用工程产生的中水用于板框压滤机的冲洗，相较于新鲜水作为板框压

滤机冲洗水产生的冲洗废水，中水作为板框压滤机冲洗水产生的冲洗废水的污染

物产生浓度变化幅度不大；中水自身携带的污染物进入板框压滤机冲洗废水再经

污水处理站处理后，除氯离子未被去除，其他污染物被大部分去除；此外，相较

于本次工程建成后全厂废水产生量，中水作为板框压滤机冲洗水产生的冲洗废水

量（490m3/d）较小；综上，中水作为板框压滤机冲洗水产生的冲洗废水污染物产

生浓度的变化对厂区总排口污染物浓度的影响极小，故考虑中水回用工程后污水

处理站出水污染物浓度（氯离子除外）按保持不变计算。

NMN生产期间中水回用后全厂废水排放情况见表 3-34。

表 3-34 NMN生产期间中水回用后全厂废水污染物排放情况一览表

废水排放量

m3/d
污染因子 治理措施

排放浓度

mg/L
排放量

t/a
排放标准限值

mg/L

23848.409

pH

健康元污水处理站

综合处理系统

（25000m3/d）

6~9 / 6~9（无量纲）

COD 132.07 724.442 220

BOD5 34.90 191.438 40

SS 44.38 243.453 100

NH3-N 14.65 80.353 35

TN 37.46 205.479 50

TP 0.072 0.397 2

TOC 35.24 193.272 50

色度 49.21 / 50（倍）

氯离子 765.74 4200.211 /



3-39

⑥中水回用后全厂污染物排放变化情况

NMN生产期间中水回用后全厂污染物排放变化情况见表 3-35。
[...]
7.2.1.1颗粒物废气治理措施

目前常用的颗粒物废气处理技术主要包括：电除尘技术、旋风除尘技术、袋

式除尘技术及湿法除尘技术，各颗粒物废气处理技术的工作原理、优缺点及适用

范围见表 7-1。

图 7-1 本次工程废气治理措施图



7-3

表 7-1 颗粒物废气处理技术的工作原理、优缺点及适用范围

除尘

技术
工作原理

处理

效率
主要优点 主要缺点 适用范围

电

除

尘

利用电场力的作用，将含

尘气流中颗粒物进行捕

集，达到除尘目的

≥99%
除尘效率高，耐

高温高湿

结构复杂，占地

面积大，一次投

资大

主要用于锅炉

及炉窑等烟气

除尘

旋风

除尘

在风机的作用下，利用尘

粒的离心力进行惯性分

离，达到除尘目的

60~80%
结构简单，占地

面积小，一次投

资不大

除尘效率不高

一般作为高浓

度颗粒物废气

的预处理设施

袋式

除尘

含尘气体通过袋式滤层

时，尘粒被滤层阻截捕集

下来，达到除尘目的

≥95%
除尘效率高，占

地面积小，一次

投资不大

耐高温、高湿性

较差，需定期更

换布袋

适用范围较广

湿法

除尘

含尘气流与水膜/雾相

撞，粉尘被湿润，随水流

沉降，达到除尘的目的

60~80%
结构简单，占地

面积小，一次投

资不大

除尘效率不高，

且有废水产生

一般多用于粒

径大、粘性大粉

尘或高湿废气

本次工程颗粒物废气主要为配料废气、干燥、整粒及筛分废气，废气产生量

不大且温度、含湿量均较低；此外，根据相关排放标准要求，颗粒排放浓度不得

高于 10mg/m3，去除效率要求较高。综上考虑，本次评价选用脉冲袋式除尘技术

对颗粒物废气进行处理。

脉冲袋式除尘器除尘原理为：含尘气体由进风口进入灰斗，由于气体体积的

急速膨胀，一部分较粗的尘粒受惯性或自然沉降等原因落入灰斗；其余大部分尘

粒随气流上升进入袋室，经滤袋过滤后，尘粒被滞留在滤袋的外侧，净化后的气

体由滤袋内部进入上箱体，再由阀板孔、排风口排入大气，从而达到除尘的目的。

随着过滤的不断进行，除尘器阻力也随之上升，当阻力达到一定值时，清灰控制

器发出清灰命令，首先将提升阀板关闭，切断过滤气流；然后，清灰控制器向脉

冲电磁阀发出信号，随着脉冲阀把用作清灰的高压逆向气流送入袋内，滤袋迅速

鼓胀，并产生强烈抖动，导致滤袋外侧的粉尘抖落，达到清灰的目的。由于设备

分为若干个箱区，所以上述过程是逐箱进行的，一个箱区在清灰时，其余箱区仍

在正常工作，保证了设备的连续正常运转。



7-4

脉冲袋式除尘器属于高效除尘器，其对颗粒物的去除效率达 99%以上。根据

工程分析，项目颗粒物废气经脉冲袋式除尘器处理后，排放情况能够满足《制药

工业大气污染物排放标准》（GB 37823-2019）和《焦作市生态环境保护委员会

办公室关于印发焦作市 2025年蓝天保卫战实施方案的通知》（焦环委办〔2025〕

11号）的排放限值要求。此外，依据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工

业-原料药制造》（HJ 858.1-2017），脉冲袋式除尘器属于颗粒物废气治理可行

技术。

综上，本项目颗粒物废气采用脉冲袋式除尘器处理技术可行。

7.2.1.2酸性废气治理措施

目前常用的酸性废气处理技术为喷淋吸收法。喷淋装置原理：含污染物的废

气从底部进风口进入，经气流分布板均匀扩散后，缓慢向上流动；循环水泵将循

环水箱内的液体加压后输送至喷淋管道，通过喷嘴雾化成密集的液滴群，自上而

下喷洒。上升的废气与下降的雾化液滴在填料层内充分接触、碰撞，形成气液两

相混合区；在气液接触过程中，废气中的污染物被液体溶解吸收或吸收后转化为

其他物质。去除污染物后的净化气体继续上升至除雾层，残留的细小液滴被截留

并回流至循环水箱，最终洁净气体从塔体顶部出风口达标排放。

本次工程盐酸和硝酸系依托现有工程酸储罐区的储罐进行暂存，现有工程各

储罐呼吸口均设置有集气风管以收集废气，并采用碱液喷淋装置进行处理；碱液

喷淋装置对氯化氢和硝酸雾的去除效率均不低于 90%。根据工程分析，本项目

酸储罐区废气经处理后，排放情况能够满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB

37823-2019）的排放限值要求。此外，依据《排污许可证申请与核发技术规范 制

药工业-原料药制造》（HJ 858.1-2017），碱液喷淋装置属于酸性废气治理可行

技术。

综上，本项目酸储罐区废气依托现有碱液喷淋装置处理技术可行。



7-5

7.2.1.3无组织废气治理措施

本次工程无组织废气主要为脱色及二次脱色废气、因集气系统效率问题集气

系统未收集到的废气。为有效的控制生产过程废气无组织排放，评价要求建设单

位采取以下措施：

生产过程加强全自动控制系统，提高系统密闭性，实现设备的密闭化、垂直

化、管道化；加强员工操作技能培训，提高操作人员的生产工作能力，避免因操

作不当造成无组织排放增加；加强物料的储存及输送管理；加强生产管理和设备

管理，加强设备、管道及管件的日常巡检和保养，禁止出现“跑冒滴漏”；加强

集气系统和环保设备的维护，保证集气效率和净化效率；对反应釜等主要生产设

备以及脉冲袋式除尘器等环保治理设施的运行情况 24小时视频录像，确保环保

治理设施与生产设备同步运行。

采取上述污染防治措施后，项目废气污染物厂界浓度均能满足相关排放标准

的限值要求，对大气环境影响较小，无需设置大气环境防护距离；结合现有工程

全厂大气环境防护距离为西厂界外 320m、南厂界外 370m、北厂界外 430m，大

气环境防护距离内不存在环境敏感点。综上所述，评价认为工程无组织废气处理

措施可行。

7.2.2废水污染防治措施分析

7.2.2.1工程废水特征

本次工程废水主要包括蒸汽冷凝水、微滤废液、超滤废液、纳滤透析液、离

子交换废水、纯化废水、离心废液、设备清洗废水及纯水制备废水。其中，微滤

废液、超滤废液、纳滤透析液、离子交换废水、纯化废水、离心废液及设备清洗

废水均属于生产线废水。

针对蒸汽冷凝水，鉴于其水质较好，建设单位拟将其排入循环水站进行综合

利用；本次工程纯水制备依托现有工程纯水制备装置，鉴于现有工程纯水制备废

水回用于污水处理站各用水工序，且本次工程纯水制备废水产生量不大，本次工



7-6

程纯水制备废水亦回用于污水处理站各用水工序；本次工程外排废水主要为微滤

废液等生产线废水，外排废水具体产生情况见表 7-2。

表 7-2 本次工程外排废水产生情况一览表

污染物 废水量(m3/d) 污染因子 产生浓度 mg/L

生产线废水 381.728（493.786）

pH 6~9（6~9）

COD 1330（1450）

BOD5 265（290）

SS 100（100）

NH3-N 85（125）

TN 340（285）

TP 225（245）

总有机碳 330（330）

色度 100（100）

氯离子 2560（1915）

注：括号外为 NMN生产期间废水产生情况，括号内为 NAD生产期间废水产生情况。

结合厂区实际情况，针对生产线废水，建设单位拟依托厂区现有污水处理站

-综合处理系统进行处理，经处理达标后通过厂区总排口排入园区污水管网。



7-7

7.2.2.2废水处理措施可行性分析

（1）现有工程污水处理站处理工艺

现有污水处理站包括“厌氧预处理系统和综合处理系统”；其中，厌氧预处

理系统主要用于预处理高浓度废水，采用“水解酸化+UASB”处理工艺；综合

处理系统包含两套系统，一套为“水解酸化+CASS+气浮”处理工艺，另一套为

“改进 A/O+二沉池+混凝沉淀”处理工艺，两套系统并联设置协同对预处理后的

高浓度废水和其他污水进行处理。现有污水处理站处理工艺流程见图 7-2。

图 7-2 现有污水处理站处理工艺流程示意图

综

合

处

理

系

统

厌

氧

预

处

理

系

统

本次工程生产线废水



7-8

（2）依托现有工程污水处理站可行性分析

从废水水量方面来看，厂区现有污水处理站-综合处理系统总处理规模为

25000m3/d，现有工程废水处理量约为 23966.681m3/d，余量约为 1033.319m3/d。

本次工程 NMN生产期间废水产生量约为 381.728m3/d，NAD生产期间废水产生

量约为 493.786m3/d，厂区现有污水处理站有余量接纳本次工程废水。

从废水水质方面来看，本次工程生产线废水主要污染因子为 pH、COD、

BOD5、SS、NH3-N、TN、TP、TOC、色度及氯离子，不含持久性有机污染物

及重金属等，与现有工程废水污染因子基本一致。根据建设单位化验室日常监测

数据，现有污水处理站-综合处理系统进口水质 BOD5与 COD 的比值范围约为

0.35~0.40，具有一定的可生化性；根据核算，本次工程建成后全厂污水处理站-

综合处理系统进口废水 BOD5与 COD 的比值仍处于 0.35~0.40 范围，仍具有一

定的可生化性。针对工程废水 pH，厂区不同工序产生的酸碱废水在调节池内混

合后，若混合废水 pH达不到后续生化处理要求，一般情况下企业会调度相关酸

碱废水排放单位暂缓排放（暂存于废水缓冲罐内），特殊情况下采用酸/碱罐区

的原料酸碱进行中和调节废水 pH，以确保满足后续生化处理要求。此外，相较

于现有工程废水排放量，本次工程废水产生量较小，本次工程建成后全厂污水处

理站-综合处理系统进口废水水质变化不大。综上，本次工程废水水质不会对污

水处理站造成负荷冲击。

根据现有工程检测数据可知，现有工程废水能够实现稳定达标排放；根据本

次工程废水排放情况分析，本次工程建成后全厂废水排放能够满足《化学合成类

制药工业水污染物间接排放标准》（DB 41/756-2012）、《发酵类制药工业水污

染物间接排放标准》（DB 41/758-2012）及康达环保水务有限公司修武分公司（万

方污水处理厂）收水标准的排放限值要求。

综上，本次工程生产线废水依托现有工程污水处理站处理可行。



7-9

7.2.3固废污染防治措施

本次工程产生的固废主要包括原料使用产生的废包装材料，脱色及二次脱色

工序产生的废活性炭，离子交换柱树脂更换产生的废树脂，板框压滤机滤布更换

产生的废滤布。其中，废包装材料属于一般工业固废，废活性炭、废树脂及废滤

布属于危险废物。

7.2.3.1一般工业固废污染防治措施可行性分析

工程废包装材料经集中收集后暂存于厂区现有固废仓库废包装材料区，定期

作为废旧资源外售。

企业现有 1座面积 300m2的固废仓库，其中 150m2作为废包装材料区用于废

包装材料的暂存。现有工程废包装材料产生量约为 300t/a，本次工程产生量约为

12.823t/a，本次工程建成后全厂废包装材料产生量约为 312.823t/a；现有固废仓

库废包装材料区暂存区面积约为 150m2，贮存能力约 60t；评价要求建设单位加

大废包装材料周转频次，减少厂区暂存量，以满足暂存需求。根据现场踏勘，现

有固废仓库全封闭设置，上设顶棚，四面围挡，且地面硬化、防渗，严格按照《一

般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）的相关要求进行

建设管理。此外评价要求企业建立一般工业固废管理台账，如实记录一般工业固

废的种类、数量、流向、贮存、利用及处置等信息。

7.2.3.2危险废物污染防治措施可行性分析

（1）危废暂存设施可行性分析

针对工程废活性炭、废树脂及废滤布，评价要求采用密闭容器收集后分类分

区暂存于现有 3#、4#危废暂存库，定期交由有危废处置资质的单位进行处置。

现有工程依托 3#、4#危废暂存库的危险废物主要包括精/蒸馏残液/渣、废催

化剂、废树脂及废活性炭，合计总量为 1055.764t/a；本次工程危险废物产生量约

为 152.04t/a；本次工程建成后全厂依托 3#危废暂存库和 4#危废暂存库暂存的危

废量约为 1207.804t/a；现有 3#危废暂存库和 4#危废暂存库面积均为 200m2，合



7-10

计贮存能力不低于 300t；评价要求建设单位加大危废周转频次，减少厂区暂存量，

以满足其暂存需求。根据现场踏勘，厂区现有 3#危废暂存库已采取了密闭、防

火、地面硬化及防渗等措施，地面无裂缝、防渗状态良好；墙面张贴有分类分区

标识牌、防火等警示标识、责任信息公示栏及危废管理制度等；配套设置有消防

沙桶、消防桶、消防锹及灭火器等消防设施。目前 4#危废暂存库已完成主体建

设，预计 2025年 12月能投入使用，评价要求做好防风、防晒、防雨、防漏、防

渗、防腐以及其他环境污染防治措施，地面渗透系数不应高于 10-10cm/s，严格按

照《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）的相关要求进行建设。

（2）危险废物的收集、储存、转移等管理措施

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《危险废物收集、贮存、

运输技术规范》（HJ 2025-2012）及《危险废物转移管理办法》等文件要求，危

险废物的收集、储存及运输等管理措施如下：

①危废的收集应制定详细的操作规程，内容至少应包括适用范围、操作程序

和方法、专用设备和工具、转移和交接、安全保障和应急防护等。收集在危废产

生工序进行，直接将其收集至密闭容器后转运至危废暂存库，不在危废暂存库外

存放，且收集过程应保证不洒漏。

②应当通过国家危险废物信息管理系统填写、运行危险废物电子转移联单，

并依照国家有关规定公开危险废物转移相关污染环境防治信息。

③危险废物转移过程中应当采取防扬散、防流失、防渗漏或者其他防止污染

环境的措施，不得擅自倾倒、堆放、丢弃、遗撒危险废物，并对所造成的环境污

染及生态破坏依法承担责任。

④危险废物应由具有危险废物经营许可证并可以处置该类废物的单位进行

处置，禁止将危险废物以副产品等名义提供或委托给无危险废物经营许可证的单

位或其他生产经营者从事收集、贮存、利用、处置活动；并严格执行危险废物转

移联单制度，在危险废物转移前在固体废物污染防治物联网填报转移联单。